
4473 17/1 85: l. beh. af f. t. I. vedr. arbejdstilbud til ledige m.m. 4474 

[Bakholt] 

man nu har konstateret nogle flaskehalse, om 
man så gjorde en indsats for at få uddannet 
folk inden for de pågældende områder. 

(Kort bemærkning). 

Hanne Severinsen (V): 
Vi mangler malere, vi mangler murere, vi 

mangler snedkere. Der er masser af mangel 
på arbejdskraft inden for træ-, metal-, tekstil- 
og beklædningsindustrien. Der er masser af 
muligheder i øjeblikket, og der bliver endnu 
flere, fordi alle rapporter tyder på, at der er 
gang i en masse af vore industrier og heldig- 
vis- også i nogle af dem, der vil eksportere. 

Det er da rigtigt, at hvis man skulle begyn- 
de helt forfra med en uddannelse, ville man 
måske nogle gange skulle bruge mere end de 
to år, som der er mulighed for, men man kan 
starte på en uddannelse, man kan måske og- 
så bygge videre på en, man har i forvejen, og 
der er ingen, der siger, at det netop skal være 
den, der kun har 8 års skolegang, der får en 
af de højeste teknologiske uddannelser. Jeg 
sagde netop, at det, der var brug for, var be- 
vægelighed på arbejdsmarkedet. Der er ikke 
tale om, at vi nødvendigvis giver dem, der 
har den mindste uddannelse, den største ud- 
dannelse. Det kan da være, at vi i nogle til- 
fælde kan skubbe nogle til at prøve, men i 
sidste ende er det, der er det vigtige, at få 
noget større bevægelighed på arbejdsmarke- 
det, og den tilskyndelse har vi brug for i dis- 
se år. 

(Kort bemærkning). 

Elisabeth Bruun Olesen (VS): 
Det, der står helt uforståeligt for én, er, 

hvorfor de, der så har forsøgt at bryde de 
flaskehalse -  hvis der ellers er nogen -  ved at 
søge om optagelse på en uddannelse og ved 
eventuelt at have taget den, skal straffes, hvis 
flaskehalsen i mellemtiden er splintret til det 
rene ingenting. Vi fik at vide, at der var mas- 
ser af arbejde til murere og snedkere. Det er 
altså en sandhed med modifikationer. Der 
har været et lille bitte opsving i byggeriet, 
men det er ikke ret meget, og så vidt jeg 
erindrer, er arbejdsløshedsprocenten et eller 
andet sted mellem 15 og 20 for snedkere. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 

Jeg synes, det, der nu forekommer, er lidt 
uværdigt for debatten. Hvis man måske ikke 
kender stoffet så grundigt, fordi man er ny 
på et område, synes jeg, det er udmærket, at 
man kører sin debat i overordnede termer, 
men man må da i det mindste læse lovforsla- 
get, før man kaster sig ind i debatten både 
med korte bemærkninger, og hvad ved jeg, 
og forsøger at nedgøre de argumenter, vi an- 
dre har. Det er dog forrygende, at fru Hanne 
Severinsen kan stå heroppe og tale om fla- 
skehalse og uddannelsessystemet i al almin- 
delighed, vel vidende at der er 13.000 unge 
mennesker, som end ikke kan få en praktik- 
plads, som tingene ser ud i øjeblikket. Det, 
man så vil, er at bruge netop de langtidsledi- 
ge som' murbrækkere for, at der ikke skal 
være flaskehalse. De uddannelser, fru Hanne 
Severinsen taler om, kan man jo ikke få på 
den tid, der bliver sat af til uddannelse for 
de langtidsledige. Det må fru Hanne Severin- 
sen da vide. Her er tale om, at man kan få et 
uddannelsestilbud på 18 måneder og, hvis 
det går højt, på 2 år. Det kan man som be- 
kendt hverken blive uddannet som murer 
eller maler på. 

(Kort bemærkning). 

Kaj Poulsen (S): 
Jeg synes også, det er lidt fantastisk. I går 

fik vi statistiske efterretninger for arbejdsløs- 
heden, og i dag skal vi høre, at der er mulig- 
hed for at få job som murer, maler, tømrer, 
og hvad ved jeg. Jeg synes ærlig talt, at for- 
ligspartiet og regeringspartierne bør sætte sig 
ind i, hvad situationen er på arbejdsmarke- 
det, i stedet for at bruge den slags argumen- 
tation, som ingen hold har i virkeligheden, 
for at kræve dette igennem til skade for de 
dårligst stillede på arbejdsmarkedet. 

Hvis ikke man kan bruge sandheden i ar- 
gumentationen, men lodret taler så meget 
imod de faktiske kendsgerninger som nu, 
synes jeg, man skulle holde op og i stedet 
finde ud af, hvad der foregår. Jeg kan allere- 
de nu anmode om at få de statistiske efterret- 
ninger, som folketinget fik udleveret i går, til 
udvalgsarbejdet, således at vi i hvert fald kan 
overbevise fru Hanne Severinsen om, at det 
ikke ser sådan ud på arbejdsmarkedet. 

(Kort bemærkning). 

Estrup (RV): 


